
C O P I A

COMUNE DI MODOLO

Registro Settore:

Data:

PROVINCIA DI ORISTANO

DETERMINAZIONE N.  43 

Settore Tecnico

 44

04/02/2022

Servizio: 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 
DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

Oggetto:

Servizio idrico integrato. Bonus Idrico. Impegno di spesa per la gestione  delle attività sul portale Cloud del SII(Sitema 
informativo integrato) - anno 2022. CIG: Z62352248D.

Assunto il giorno OTTO del mese di FEBBRAIO dell'anno DUEMILAVENTIDUE da MURA 
ALBERTO Responsabile del SETTORE TECNICO

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Su attestazione del Messo comunale, si certifica che questa determinazione viene affissa in copia 
all'Albo Pretorio il giorno 09/02/2022 e vi rimarrà pubblicata per 15 giorni consecutivi.

COMUNE DI MODOLO, lì 09/02/2022

COMUNE DI MODOLO, addì 09/02/2022

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.



IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
VISTI: 
— l’art. 107 del T.U. degli Enti Locali, in merito alle competenze dei dirigenti e dei responsabili dei servizi; 

— gli art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni e 

degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 

— il Decreto Sindacale n. 2 del 04.01.2022 con il quale il Sindaco ha attribuito la Responsabilità del 

Servizio Tecnico a cui è attribuita la competenza in merito all’adozione del provvedimento finale di cui 

all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale attribuito agli Uffici dalla normativa vigente; 

RILEVATO che il Responsabile del Procedimento e della relativa istruttoria, propedeutica alla adozione del 

provvedimento finale da parte del Responsabile dell’Area Tecnica, è stato individuato nella persona 

dell’Arch. Alberto Mura, nell’ambito dei procedimenti ad esso conferiti, il quale dichiara di non trovarsi in 

situazioni di conflitto di interesse o incompatibilità ai sensi dell’art. 6bis della Legge n. 241/1990 e dell’art. 

42 del D. Lgs. N. 50/2016; 

PREMESSO che il Comune di Modolo, in quanto gestore del servizio idrico nel territorio di competenza è 

soggetto all’assolvimento degli obblighi derivanti dalla qualifica di esercente attività regolata dall’ARERA, 

per quanto riguarda i rapporti con la stessa ARERA e gli altri Enti di riferimento; 

CONSIDERATO che è necessario garantire la regolare emissione delle bollette agli Utenti, adempiere agli 

obblighi relativi a comunicazioni, denunce e riepiloghi alle competenti Autorità, l’elaborazione dei dati di 

fatturazione necessari ed opportuni alla migliore gestione del servizio; 

CONSIDERATO altresì che per l’espletamento di tali adempimenti ci si avvale regolarmente del software 

Pitboll, fornito, in licenza d’uso, dalla ditta “Enersud Energy Management s.r.l.”, con sede in Piazza 

Sant’Eulalia, 2 – 09124 Cagliari, Cod. fisc. e Partita Iva 02018110920;   

PRESO ATTO che: 

- dal 1° gennaio 2021 è in vigore il nuovo regime di riconoscimento automatico agli aventi diritto dei bonus 

sociali nazionali elettrico, gas e idrico per disagio economico, previsto dall’articolo 57-bis, comma 5, del 

decreto-legge 124/19 (decreto-legge 26 ottobre 2019, n. 124, convertito con modificazioni dalla legge 19 

dicembre 2019, n. 157). In attuazione di quanto previsto dal predetto decreto-legge 124/19, le modalità 

applicative del nuovo regime automatico sono state approvate dall’Autorità con la deliberazione 

63/2021/R/com (successivamente modificata e integrata dalla deliberazione 257/2021/R/com). 

- Per quanto riguarda il bonus sociale idrico, l’Allegato A (cfr. Titolo III) e l’Allegato C alla deliberazione 

63/2021/R/com disciplinano le attività di competenza del gestore idrico territorialmente competente, con 

riferimento (tra l’altro) alle modalità di identificazione delle forniture idriche da agevolare, ai criteri per la 

quantificazione del bonus e alle modalità per la sua successiva corresponsione agli aventi diritto. 

- In particolare, la deliberazione 63/2021/R/com prevede che il processo di riconoscimento automatico del 

bonus sociale idrico si basi sullo scambio di flussi informativi tra il gestore idrico e Acquirente Unico 
S.p.A., in qualità di gestore del Sistema Informativo Integrato (SII, che a sua volta riceve parte dei dati 

necessari dall’INPS). 
- A tal fine, con la deliberazione 585/2020/R/com l’Autorità ha disposto l’obbligo di accreditamento 

al SII per i gestori idrici che sono presenti nell’Anagrafica Territoriale del Servizio Idrico Integrato 

(ATID) (per gestori idrici si intendono “i soggetti che gestiscono il servizio idrico integrato ovvero il 

singolo servizio di distribuzione di acqua destinata al consumo umano in virtù di qualunque forma 

di titolo autorizzativo e con qualunque forma giuridica in un determinato territorio, ivi inclusi i 

Comuni che lo gestiscono in economia”). 
VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta Enersud di Cagliari, acquisita agli atti con prot. n. 2499, relativo 

alla gestione delle attività da svolgersi sul portale Cloud del SII per la nuova gestione del bonus idrico sulla 

base della normativa vigente, con particolare riferimento a : 

- Download flusso csv BS7 “Trasmissione Bonus Idrico”: Entro 10° giorno lavorativo di ogni mese 

Enersud effettua il Download da portale Cloud del flusso csv BS7 “Trasmissione Bonus Idrico” e 

l’upload dello stesso su software Pitboll; 

-  Invio mail al Gestore di avvenuta importazione del flusso BS7 sul software Pitboll: Enersud invia la 

mail al gestore perché lo stesso gestore compia sul software Pitboll le attività di validazione dei 

flussi BS7 (attività da terminare entro la data di cui al punto 3); 

- 3. Trasmissione flusso “Esito bonus idrico”: terminate le attività di validazione di cui al punto 2 da 

parte del gestore, entro il 1° giorno lavorativo del secondo mese successivo alla data di cui al punto 

1) Enersud genera su Pitboll il flusso csv di esito” Esito bonus idrico” ed effettua l’Upload dello 



stesso sul portale CloudSII, 

- Download Flusso csv “Ammissibilità esito Bonus Idrico” : Entro un giorno lavorativo dalla data di 

cui al punto 3) Enersud si collega al Cloud SII per il Download del Flusso csv “Ammissibilità esito 

Bonus Idrico” ed effettua l’importazione dello stesso su Pitboll. 

- Invio mail al Gestore per informare dell’avvenuta importazione del flusso di ammissibilità con 

relativo esito e segnalazione di eventuali anomalie o esito KO; 

 
Dato atto che la ditta “Enersud Energy Management s.r.l.” di Cagliari, per lo svolgimento delle attività su 

descritte è richiesto un importo annuale di  € 480,00 più IVA al 22% pari a € 105,60 per complessivi € 
585,60; 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma 2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40.000 € per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 

comma 2 lett. a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 

adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta”; 

RITENUTO perciò di affidare alla Ditta “Enersud Energy Management s.r.l.” di Cagliari, il servizio di cui 

trattasi, per una spesa complessiva di € 585,60 IVA inclusa; 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti di ordine 

generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 

capo alla Ditta “Enersud Energy Management s.r.l.” di Cagliari, e preventivamente dichiarati dal legale 

rappresentante della ditta stessa. 

VISTO il Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, approvato con Delibera di C.C. n. 57 del 

30/12/2021; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi); 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

VISTO il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi, approvato con 

Delibera C.C. n. 02/2012 che prevede la possibilità di acquisizioni in economia; 

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 3 della Legge nr. 136/2010, recante norme in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, al presente affidamento è attribuito il codice CIG: Z62352248D; 

 
D E T E R M I N A  

 

DI AFFIDARE alla Ditta Enersud Energy Management s.r.l.” di Cagliari con sede in Piazza Sant’Eulalia, 2 

– 09124 Cagliari, Cod. fisc. e Partita Iva 02018110920, la gestione delle attività da svolgersi sul portale 

Cloud del SII(sistema informativo integrato) connesse alla nuova gestione del Bonus idrico automatico per 

l’anno 2022; 

 

DI IMPEGNARE la complessiva somma di € 585,60, comprensivo di IVA, a titolo di contribuzione una 

tantum del software Pitboll, utilizzato a supporto degli Uffici per la gestione della fatturazione del servizio 

idrico integrato e di tutti gli adempimenti ad esso connesso, in favore della ditta “Enersud Energy 

Management s.r.l.” di Cagliari a far carico sul cap. 1693/1/2022 del previsione finanziario 2022/2024. 

 
DI LIQUIDARE a favore della ditta “Enersud Energy Management s.r.l.” di Cagliari, la somma di € 585,60 

a fornitura avvenuta, dietro presentazione di regolare fattura, con semplice atto di liquidazione citando in 

presente provvedimento. 

 

Che ai fini della tracciabilità finanziaria il codice CIG è il seguente: Z62352248D. 

Per tutto quanto non contemplato dalla presente determinazione troveranno applicazione le vigenti 



disposizioni di legge. 

 

DI TRASMETTERE, copia della presente determinazione per opportuna conoscenza e per quanto di 

competenza alla Giunta Municipale, all’Ufficio di Ragioneria e all’Albo pretorio per la pubblicazione nei 

termini di legge; 

 

 

 

 



Oristano
COMUNE DI MODOLO

DETERMINAZIONE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

F.to Kamel Hassan Omar Aly

F.to Mura Alberto

IL Responsabile

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI08/02/2022

08/02/2022

 43Determina nr. 08/02/2022Data Determina 

Servizio idrico integrato. Bonus Idrico. Impegno di spesa per la gestione  delle attività sul portale Cloud del SII(Sitema informativo 
integrato) - anno 2022. CIG: Z62352248D.

OGGETTO

Settore: 0200 - Settore Tecnico

Servizio:  - 


